
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400  31Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01096
Valor: R$ 4.291,05
Data: 07/06/2017
Vigência: 07/06/2017 a 04/09/2017
Objeto: aquisição de material de consumo, gêneros alimentícios 
estocáveis - colorau 100 G (4000 pacotes); creme de leite, 
caixa com 1 Kg (60 caixas); leite condensado, lata com 2,6 Kg 
(13 latas) e uva passa sem caroço, embalagem com 250g (75 
unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/130968
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: M. S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Cj. Guajará I, Tv. WE 63, nº 1281, CEP. 67.143-390, 
Coqueiro – Ananindeua/PA, telefone: (91) 3287-3720.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 194104
PORTARIA 322/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento de 09 de Junho de 2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor DAVID FERREIRA 
DA SILVA, Id. Funcional 5923125-1,Técnico de Enfermagem, 
lotado na Enfermaria Santa Ludovina, 10 (dez) dias no período 
de 02.06.2017 a 11.06.2017, formalizada de acordo com a 
Certidão  nº 065656.01.55.2017.1.01457.066.0688915-12.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de Junho de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 193834
5ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS - 
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2017/ FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Sim-
plifi cado da Chamada Pública n.º 02/2017 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
02/2017 – GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n.º 33.308, de 06 de fevereiro de 2017, na forma do 
item 4.1 do edital, torna público a convocação de candidatos 
aprovados no certame, para atendimento das necessidades de 
contratação temporária para o Hospital, nos termos do Edital.

TECNICO DE ENFERMAGEM

Nº PROTOCOLO NOME NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO

86 53187114 JOELMA PIXUNA DE SOUZA 9 APROVADO
87 54461839 ROSA SORAIA SALES MONTEIRO 9 APROVADO
88 25486504 TÂNIA LÚCIA DOS SANTOS SOUZA 9 APROVADO

89 48748720 CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA 
PIMENTEL LIMA 9 APROVADO

90 80561154 CLAUDIVETE COSTA DE NAZARE 9 APROVADO
91 54459830 GLEUBER VALE MONTEIRO 9 APROVADO

92 19691924 HELLEN GOOWLLART CAVALCANTE 
PINHEIRO 9 APROVADO

93 73669916 JOELMA TAVARES MATOS 9 APROVADO
94 48366607 LIDIA CRISTINA LOBATO DA SILVA 9 APROVADO
95 39905940 MARCIO ANTONIO DASILVA 9 APROVADO
96 67297544 MARILENE PEREIRA SOUSA 9 APROVADO
97 80117815 RAIRA DANIELE CUNHA MARCONDES 9 APROVADO

98 81965317 RITA DE CÁSSIA ESTEVES DE 
OLIVEIRA 9 APROVADO

99 90670669 MÁRCIA VALÉRIA DA SILVA MUNIZ 9 APROVADO
100 84809619 SILVIA MARQUÊS PEREIRA 9 APROVADO
101 23358563 RITA DE CASSIA NOGUEIRA RIBEIRO 9 APROVADO
102 33657275 ROSIANE CABRAL TEIXEIRA 9 APROVADO
103 40204700 TATIANA VILAÇA RODRIGUES 9 APROVADO
104 88352265 MANOELA CABRAL MARTINS 9 APROVADO
105 10991400 MARA GISELE DE SOUSA PAIVA 9 APROVADO

ENFERMEIRO TERAPIA INTENSIVA
Nº PROTOCOLO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

6 8989294 FLÁVIA ODETE DOS SANTOS 
TEIXEIRA NORONHA 8,75 APROVADO

Os candidatos convocados devem comparecer a Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, na Gerencia de Gestão de 
Pessoas, no dia 23/06/17, às 9h, munidos das documentações 
discriminadas nos Anexos VIII do Edital PSS/FSCMP nº 02/2017, 
em envelope identifi cado com Ficha de Inscrição, para fi ns 
de entrega de documentação e recebimento de orientações 
pertinentes ao ingresso na função temporária na Instituição. O 
não comparecimento implica nas medidas previstas no Edital de 
Chamada Pública Nº 02/2017/FSCMPA.
Belém, 21 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 194077

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 417/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 20 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício nº 164/2017-GP/AL, de 09/05/2017, o 
qual versa sobre ajustes na cessão da servidora Darklê Menici 
Aires Nahmias, quanto à conversão de ônus;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – Converter o ônus da Cessão, ao órgão cedente, mediante 
o ressarcimento dos valores pagos por parte do Órgão cessio-
nário, a contar de 01 de agosto de 2017, da servidora Darklê 
Menici Aires Nahmias, Psicólogo, matrícula nº 119628/1, cedida 
a Assembléia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, a contar de 
04/05/1998, através da PORTARIA Nº 024/98 de 04/05/1998, 
publicada no DOE nº 28.710 de 08/05/1998.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 01 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 193799

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 441/2017 – GEAPE/HEMOPA, 
14 de junho de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 2842/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Alexsandra 
Silva da Silveira, matricula n° 54195554/1, Cargo: Agente 
de Portaria, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de maio de 2017 
a 19 de maio de 2017, Laudo Nº 2842/2017.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 193772
PORTARIA Nº 442/2017 – GEAPE/HEMOPA, 
14 de junho de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 2841/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Alexsandra 
Silva da Silveira, matricula n° 54195554/1, Cargo: Agente 
de Portaria, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de maio de 2017 
a 12 de maio de 2017, Laudo Nº 2841/2017.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de junho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 193766

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 235, DE 14 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA N°.042, DE 06 DE FEVEREI-
RO DE 2017, pulicada no DOE N°. 33311 de 09/02/2017.

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDUARDO PIOTTO LEONARDI, matrícula 
54190626/2, para fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 177/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
014/2017
CONTRATADO: H STRATTNER E CIA LTDA
Objeto: Aquisição de equipamentos e instrumentais para 
reposição de componentes de equipamentos de endoscopia 
urológica, para atender às necessidades da FPEHCGV.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 193918
PORTARIA Nº. 208, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras DENISE BITAR VASCONCELOS 
VILLACORTA, matrícula 5890432/2, e ANA LÚCIA SILVA ARAUJO 
SATÓ matrícula 5345472/1, para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte Contrato:
Contrato nº. 156/2017 – Dispensa de Licitação nº. 022/2017 
– Empresa: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL E 
COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de dietas 
enterais com o acompanhamento diário de nutricionista para 
pacientes internados na fhcgv por um período de 06 (seis) 
meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 193814

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 019/2017
Nome: AMANDA DE JESUS LOPES DE FARIAS
Matrícula: 54190271/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 01/06/2017 a 27/11/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 193838

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 049/2017
Nome: CLEA DO SOCORRO ALVES COSTA
Matrícula: 5903869/ 2
Cargo:/Lotação: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 16/06/2017 a 16/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 047/2017
Nome: ANA PAULA SIQUEIRA DA SILVA
Matrícula: 5890995/ 2
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 13/06/2017 a 20/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 045/2017
Nome: FABIANA BARROS DE OLIVEIRA
Matrícula: 5925215/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 14/06/2017 a 28/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 048/2017
Nome: ALINE SILVA DA CONCEICAO
Matrícula: 5905884/ 3
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 06/06/2017 a 17/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 193836


